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Hilsninger

Hilsning fra Justisdepartementet
Jordskifte har lange tradisjoner i Norge – de første bestemmelsene om jordskifte

går helt tilbake til landsloven av 1274. Jordskifterettene slik vi kjenner dem i dag,

kom betydelig senere. Vi kan regne dem som opprettet gjennom Lov om Jords og

Skovs Udskiftning af Fællesskab som trådte i kraft 1. januar 1859.

I de 150 år jordskifterettene har eksistert har de spilt en svært viktig rolle for

alle som eier eiendom i Norge – private som offentlige. Tradisjonelt har jord-

skifterettene hatt en viktig landbrukspolitisk funksjon. I dag er oppgavene ikke

lenger bare knyttet til landbruket. Jeg vil fremheve at jordskifterettene spiller en

viktig rolle i samfunnsutviklingen generelt – for eksempel har jordskifterettenes

arbeid med avklaring av fallrettigheter bidratt til å realisere satsningen på små-

kraftutbygging.

Gjennom jordskifterettens avgjørelser får parter løst forhold som kan være av

stor betydning for den praktiske og økonomiske utnyttelse av eiendommen de

eier. Sakene berører også ofte mange grunneiere på en gang – enkelte saker kan

involvere flere hundre parter. Sakene kan samtidig være både juridisk og teknisk

krevende. Jeg er imponert over hvordan jordskifterettene administrerer og løser

disse sakene.

Fra 1859 og frem til i dag har det vært en enorm samfunnsutvikling. Jordskifte-

rettens oppgaver, virkemidler og avgjørelser har måttet tilpasse seg denne utviklin-

gen. I takt med utviklingen har jordskifterettene fått nye oppgaver. Samtidig har

den teknologiske utviklingen gjort gjennomføringen av sakene enklere og mer

effektiv.

Jordskifterettene må også i fremtiden kunne følge og tilpasse seg den teknologiske

og samfunnsmessige utviklingen. Særlige utfordringer knytter seg til saksavvikling
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og effektivitet. En annen utfordring vil være å gjøre jordskifterettene mer synlige i

urbane strøk.

Jordskiftedomstolene må videreutvikles som domstoler. Samtidig må dom-

stolenes egenart og særpreg ivaretas. Resultatet av et jordskifte skal være at eien-

dommen blir «teneleg etter tida og tilhøva», slik det heter i jordskifteloven. Dette er

krevende og utfordrende, og stiller store krav til kompetanse for jordskifterettenes

medarbeidere.

Jeg er sikker på at jordskifterettene også i fremtiden vil evne å tilpasse seg «tida

og tilhøva» på en like positiv måte som man har gjort til nå. 

Gratulerer med 150-årsjubileet!

Knut Storberget

Justisminister
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Hilsning fra Ole Henrik Magga
I oktober 1980 ble det innledet en reform av sameretten her i landet som er his-

torisk. Den er blitt lagt merke til langt ut over landets grenser. I 2002 ble Dom-

stoladministrasjonen opprettet og den overtok forvaltningsingsansvaret for jord-

skiftedomstolene i 2006. Domstoladministrasjonen har allerede på kort tid fått til

et  stort løft, ikke minst økonomisk, for å bringe jordskftedomstolene på nivå

med de andre domstolene. Dette arbeidet fortsetter. Målsettingene er den samme

for disse domstolene som for de andre. En av dem, kanskje den viktigste, er at

jordskifteretten til enhver tid skal ha høy tillit i samfunnet. Som leder av en

samisk hovedorganisasjon fra årene etter 1980, som Sametingets første president

og som medlem av Domstoladministrasjonenes styre de første 8 år har jeg hatt

tett kontakt med begge prosesser. Dessuten er jeg nå også medlem av Finnmarks-

kommisjonen.

Koplingen samerett–jordskifterett framstår for meg som en utfordring av flere

grunner. På den ene siden fins det mange uløste oppgaver omkring «retten til land

og vann»-problematikken i samiske områder, særlig på lokalt nivå. Selv om flere

samerettsutvalg nå har arbeidet med de overordnede spørsmål, gjenstår mange

detaljspørsmål ute i marken. For Finnmarks vedkommende er dette i prinsippet

løst med oppnevning av Finnmarkskommisjonen og den bebudede opprettelse av

Utmarksdomstolen for Finnmark. En fortsettelse må følge i resten av landet i kjøl-

vannet av NOU 2007:13 Den nye sameretten.

Innen reindrift nevner jordskifteloven som en oppgave for jordskifteretten «å gi

reglar om bruken i område i det samiske reinbeiteområdet der det går føre seg

reindrift» (§2). Reindriftsloven inneholder flere henvisninger til jordskifteretten,

bl.a. vedrørende beitebruk (§59). I forbindelse med opprettelsen av Finnmarks-

kommisjonen har vi fått bekreftet offentlig noe jeg selv har sett på nært hold i lang

tid, nemlig at beitebruksgrenser innen reindrift på vinterbeiteområdene i Indre-

Finnmark er i vill uorden. Dette er et resultat av reindriftsloven av 1978 da Indre-

Finnmark ble erklært som fellesbeiteområde, med påfølgende lovløshet, konflikter

og utrygghet i hverdagen. Departementet (LMD) og Reindriftsadministrasjonen

ser ut til å ha mistet grepet på dette. Folk ser nå på Finnmarkskommisjonen som en

mulig redning. Vi har allerede fått flere henvendelser om dette. Mange snakker om

en egen reindriftskommisjon. Mange av disse saker vil uvegerlig senere versere for

domstolene.

På den andre siden bringes få saker fra disse saksområder inn for jordskifte-

retten. Finnmark jordskifterett opplever så å si sakstørke. I omtalen av jordskifte-
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retten i Ot.prp. nr. 25 (2006–2007) Om lov om reindrift ble det uttrykt at det blant

samer fins en viss skepsis mot jordskifteretten. Det ble begrunnet med at denne

særdomstolen har forankring i tradisjonell landbruksjuridisk tenkning, og har

lite kjennskap til reindriften.

En slik situasjon kan vi ikke leve med. Norge er som kjent grunnlagt på territo-

riet til to folk, nordemenn og samer. Samfunnsinstitusjonenes funksjon må utvik-

les i tråd med dette. Jeg er enig med Landbruks- og matdepartementets vurdering

i Ot.prp. 25 (2006–2007), nemlig at ikke foreligger tungtveiende innvendinger

mot at jordskifteretten også får oppgaver knyttet til interne forhold i reindriften.

Dette forutsetter at kompetansen styrkes i jordskifteretten på dette området.

Samiske rettsforhold omfatter dessuten også jordbruk og utmarksnæringer. Også

utdanningen av jordskiftedommere må revideres til også å omfatte deler av same-

retten. Jeg tror at dette både kan gjøres og at det må gjøres. I Domstoladministra-

sjonens fortsatte arbeid med jordskiftedomstolene må man ta disse sider meget

alvorlig. Jeg gratulerer med de 150 år og utrykker ønsket om at jordskiftedom-

stolene må få de nødvendige redskaper og ressurser til å løse sine oppgaver bedre

og bedre for alle som bor i rettstaten Norge.

Ole Henrik Magga

Professor i samisk språk på Samisk høgskole, tidligere styremedlem i Domstol-

administrasjonen (2001–2009) og tidligere sametingspresident (1989–1997)
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Helsing frå Domstoladministrasjonen
Dette skriftet blir gitt ut i samband med at det i år er 150 år sidan Lov om Jords og

Skovs Udskiftning af Fællesskab av 12. oktober 1857 vart sett i kraft. Ved lova stod

«utskiftingsvæsenet» – som har gått over til å bli våre jordskiftedomstolar – for

første gong fram som ein eigen offentleg etat.

Arbeidet med utskifting var ikkje nytt. Innanfor landbruket hadde det funnest

ordningar for dette heilt frå dei gamle landskapslovene. Det var også gitt ei eigen

utskiftingslov i 1821. Men gjennom lova frå 1857 vart det både skipa ein eigen etat

og utforma meir tenlege reglar for det arbeidet som skulle gjennomførast. Også

seinare har det skjedd ei monaleg utvikling både når det gjeld ordninga av jord-

skiftedomstolane og når det gjeld innhaldet i skiftereglane. Ikkje minst har jord-

skifte gradvis gått over frå å vere ei ordning for landbruket og landdistrikta til å bli

ei ordning som har omfatta svært mange sider ved samfunnsaktivitetane både i

bygd og i by.

Domstoladministrasjonen tok 1. januar 2006 over ansvaret for den overordna

administrasjonen av jordskiftedomstolane. Det har vore eit interessant arbeid, der

DA i første omgang har måtta lære mykje om desse domstolane. Men samtidig er

har DA kome inn på ei tid der det vil måtte skje endringar i arbeidsmåte og opp-

gåver.

Sjølv om fastlegging av rettar og utforming av eigedommar framleis er sentralt,

skjer det også ei utvikling også av det tradisjonelle arbeidet. Organisering av eigar-

tilhøva i utmark skal til dømes i stor mon vareta andre interesser og omsyn enn det

som var situasjonen før andre verdskrigen. Også meir grunnleggjande endringar

har kome inn. Arbeidet med til dømes samferdslejordskifte og tilrettelegging for

småkraftverk og vindmølleparkar er døme på dette. 

Samtidig ligg det utfordringar i at jordskiftedomstolane i aukande grad skal

delta i eigedomsutforming også i tettbygde strøk og i reine byområde. Sjølv om det

allereie blir gjort mykje i slike område, er det nok her både spørsmål om å utvikle

løysingar for dette arbeidet og om å bli betre kjende hos aktuelle brukarar.

Det har vore givande å arbeide med jordskifte og jordskiftedomstolane. Og

ikkje minst er det utfordrande å vere med på den utviklinga som no skjer i mange

ulike spørsmål. Eg ser fram til det vidare samarbeidet om dette.

Lukke til med dei første 150 åra som eigen etat. Vi ser fram til vidare hopehav.

Karl Arne Utgård

Leiar for styret i Domstoladministrasjonen
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Innledning – 
jordskifterettene er 150 år

I 1859 ble Utskiftningsvesenet opprettet i medhold av Lov av 12. oktober 1857 om

Udskiftning av Jord og Skovs Fællesskab. I de 150 årene som er gått etter dette, har

utskiftningsvesenet gjennomgått mange forandringer, og skiftet navn flere ganger.

Institusjonen har i løpet av denne perioden utviklet seg til en domstol som i dag

besitter ledende kompetanse innen jordskifte, eiendomsutforming og viktige deler

av tingsretten. I anledning åremålsfeiringen er det med glede, stolthet og ikke så

lite ærbødighet at vi kan presentere antalogien Perspektiver på jordskifte. Boka er

blitt til gjennom en dugnad hvor landets fremste fagpersoner innen jordskifte og

tilgrensende fagområder har bidratt i til å skrive et bredt spekter av innsiktsfulle

artikler om jordskiftefaget. 

Perspektiver på jordskifte består således av 24 artikler av høy faglig kvalitet. At

forfatterpanelet har bestått av både praktikere og akademikere har bidratt til å få

fram kunnskap av nytte for så vel jordskiftedommere, landmålere og praktise-

rende advokater, som for forskere og lærere. Samtlige bidrag er nøye kvalitets-

vurdert av så vel redaksjonen som av uavhengige fagfeller, samtidig som boka er

blitt utstyrt med oversiktlige registre. Vi er således trygge på å kunne presentere

en antalogi som kan brukes som kunnskapskilde for de som søker kunnskap om

jordskifte. Den holder også et nivå som tilsier at den kan brukes i undervisningen

ved våre universiteter og høyskoler.

Antalogien består av fem deler. Del I avspeiler bokas tittel og belyser jordskifte

fra tre forskjellige ståsteder. Det første kapitlet er skrevet av direktør i Domstol-

administrasjonen Tor Langbach, som ser på likheter og ulikheter mellom jord-

skiftedomstolene og de alminnelige domstolene. Tidligere landbruksdirektør og

nå rådmann i Strand kommune, Jon Ola Syrstad, drøfter jordskiftedomstolens
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jordpolitiske rolle sett i forhold til det forsterkete domstolspreget institusjonen

har fått, mens professor Hans Sevatdal og stipendiat Øystein Bjerva ser på jord-

skifte i et teoretisk perspektiv. 

En jubileumsbok bør naturlig også inneholde en gjennomgang av de årene som

gjør at vi i dag kan jubilere. Del II omfatter således jordskiftedomstolenes 150-årige

historie. Historiker Mads Langnes tar for seg hele perioden fra middelalderen og

fram til i dag, mens tidligere jordskiftesjef og nå seniorrådgiver Anton S. Bachke,

sammen med jordskiftedommer Sigurd Klepp, går gjennom lovgivning og adminis-

trativ utviklingen fra 1959 og fram til i dag. 

Del III omhandler jordskifte og folkerett. Høyesterettsdommer Karl Arne

Utgård, som også er styreleder i Domstoladministrasjonen, ser på jordskifte i for-

hold til Den europeiske menneskerettskonvensjonen, hvor fokus blir satt på kon-

vensjonens artikkel 6 om rettferdig rettergang og da særlig kravet om rettergang

innen rimelig tid, og protokoll 1 artikkel 1 om vern om eiendom. 

Leder av Finnmarkskommisjonen Jon Gauslaa drøfter vernet av samisk kultur

etter FN-konvensjonen om sivile og politiske rettigheter artikkel 27 og dets betyd-

ning ved bruk av jordskiftevirkemidler, mens jordskifterettsleder Arnulf Prest-

bakmo sammen med undertegnede ser på hvilke utfordringer utviklingen i same-

og folkeretten reiser for jordskifterettene i de samiske områdene. 

Del IV utgjør den mest omfattende parten av boka, og inneholder kapitler som

vil ha stor praktisk nytte for jordskiftedommere, parter og prosessfullmektiger i

jordskiftesaker. Flere av kapitlene har også rettspolitiske betraktninger om jord-

skiftelovgivningen som trolig vil være av verdi for det pågående arbeidet med å

revidere jordskiftelovgivningen. Del IV innledes av jordskifteoverrettsleder Magne

Reiten som ser på avgjørelser om fremme av jordskifte. Han drøfter gjeldende rett

knyttet til dette, samtidig som han bringer fram synspunkter på hvordan en ny

jordskiftelov bør utformes på dette området.

Førsteamanuensis Sølve Bærug tar for seg verdsetting av skiftenytte og tap i

jordskiftesammenheng. Han argumenterer for det ved verdsetting ikke lenger kan

ses bort fra eiernes subjektive interesser, og han foreslår nye måter å vurdere taps-

garantien på, noe som også bør få betydning for jordskiftelovgivningen.

Det neste bidraget omhandler skiftegrunnlaget i sameiet, og er skrevet av

undertegnede. I kapitlet drøftes det om skiftegrunnlaget, eller partsandelene, kan

fastsettes på annen måte enn med utgangspunkt i skatteskyld der særskilt høvetall

ikke er kjent. Videre drøftes det om regelen kan praktiseres forskjellig, avhengig av

om saken gjelder bruksordning eller oppløsning av sameie. Også her foreslås det

endringer i eksisterende lovgivning.
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Jordskifteoverrettsleder Ranveig Finnanger tar for seg reglene om tilkjenning av

kostnader ved fremme av jordskifte. Finnanger viser til at det over tid har det

utviklet seg en rettspraksis der tvistelovens regler kommer til anvendelse ved

uenighet om det jordskiftemessige grunnlaget for fremming av sak, noe som står

i kontrast til jordskiftelovens garanti mot tap. Hun framholder at hovedregelen i

jordskifteloven bør være at partene bærer sine egne utgifter til sakkyndig bistand

der det er uenighet om vilkårene i jskl. §§ 1 og 3 er oppfylt.

Bidraget til stipendiatene Camilla Bernt og Solfrid Mykland omhandler materiell

prosessledelse. Med utgangspunkt i at den nye tvisteloven utvider dommernes og

meklernes plikt til å veilede partene, også når det gjelder det innholdsmessige i tvis-

tene, pekes det på at dette skaper særlige utfordringer i de tilfeller der bare den ene

parten er representert ved advokat; en situasjon som ikke er uvanlig ved jordskifte-

rettene.

Jordskifteoverrettsleder Per Kåre Sky drøfter jordskiftets ulike effekter og gevin-

ster. Han viser til at man i hovedsak har hatt fokus på de økonomiske effektene av

jordskifte, men at vi nå ser en utvikling hvor andre effekter blir trukket frem for å

underbygge fremme av jordskifte. Framstillingen er basert på en bred gjennom-

gang av rettspraksis.

Jordskiftedommer Ove Arne Flø og jordskifterettsleder Harald S. Haraldstad tar

for seg bruksordning av private veger. I kapitlet beskrives gjeldende rett for bruks-

ordninger og sams tiltak etter jordskifteloven, samtidig som prosessuelle og mate-

riellrettslige forskjeller mellom bruksordning for private veger etter jordskifteloven,

vegloven og servituttloven gjennomgås. Forfatterne fremmer også forslag av betyd-

ning i forhold til den pågående jordskiftelovrevisjonen.

Overingeniør Sigmund Bjerkenes Skard drøfter ordning av jakt og fiske etter

jordskifteloven. Slik bruksordning reiser flere rettslige og faktiske problemstillinger.

Forfatteren beskriver gjeldende rett for ordninger for jakt- og fiske etter jordskifte-

loven § 2 bokstav c, illustrert med eksempler fra rettspraksis.

Jordskiftedommer Johan Enger og seniorrådgiver Leif Håkon Berg tar for seg

saksgangen ved jordskifte i skog, bruk av flybåren laser ved taksering av skog,

verdsetting og valg av rentefot. Videre drøfter de valg av skiftegrunnlag og bruk av

restriksjoner på endringer i areal, volum tømmer, bonitets- og hogstklasseforde-

ling før og etter skifte.

Bidraget til jordskiftedommer Erik Nord omhandler reglene om jordskifte i byer

og tettsteder; såkalt «urbant jordskifte». Artikkelen tar for seg lovendringene som

kom i 2006, praktisk bruk av de nye bestemmelsene og erfaringer med slike saker

fram til i dag.
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Jordskifterettsleder Vidar Bergtun drøfter jordskifteretten sin kompetanse til å

avklare grenser i vassdrag og sjø, samtidig som han tar for seg gjeldende regler om

grensefastsetting i slike saker ut fra lovgivning og rettspraksis.

Høgskolelektor Leiv Bjarte Mjøs tar for seg reglene om danning av nye eien-

dommer ved eiendomsdeling. Han gjør rede for reglene for eiendomsdeling i

Norge, samtidig som han sammenlikner reglene med de tilsvarende Sverige og

Danmark. Avslutningsvis drøftes svakheter ved de norske reglene, samtidig som

han adresserer tiltak for å styrke det samlede regelverket for eiendomsdeling til

den pågående jordskiftelovrevisjonen.

Del V omhandler landmåling og kartfag. Landmåling og kartfesting av retts-

avgjørelser har de siste 150-årene vært et av jordskiftedomstolens kvalitetsmessige

kjennetegn, og et viktig bidrag til å sikre informasjon om fastlagte grenser og

andre avgjørelser for ettertiden. Del V innledes med et kapittel av overingeniør

Karl Skålbones og tidligere sjefsingeniør Aarstein Waade. Det omhandler utviklin-

gen av landmålerfaget i jordskiftedomstolen, hvor forfatterne gir en oversikt over

utviklingen fra målebordsmåling, via tachymeter og elektronisk avstandsmåling

til sanntids GPS. Avslutningsvis stiller forfatterne spørsmål om utviklingen de

neste 50 år vil fortsette i samme spor og med samme tempo.

Jordskiftekartet, som er et resultat av landmålernes nøyaktige arbeid, har en

særlig rolle i sikringen av avgjørelser om eiendoms- og bruksrettsgrenser o.a.

Gamle jordskiftekart er i så måte en kilde til å løse rettstvister og avklare retts-

forhold, og kunnskap om hvordan kartene har blitt fremstilt er viktig for å kunne

nytte dem som slik kilde. Per Kåre Sky tar for seg regler og prinsipper for tolking

av gamle jordskiftekart. I oppfølgingen av dette kommer spørsmålet om hvordan

eldre, bortkomne grensemerke kan rekonstrueres og gjenskapes i marka. Kunn-

skap om hvordan grensemerket opprinnelig ble utsatt og innmålt, er her av stor

betydning. Karl Skålbones og Aarstein Waade gjennomgår med bakgrunn i dette

metoder for rekonstruksjon av grensemerker.

Geografiske Informasjonssystemer (GIS) ble innført i Jordskiftedomstolene i

siste halvdel av 1980-årene. Det ble tidlig klart at bruken av disse verktøyene ville

føre til mer effektiv saksbehandling og til kvalitetsheving i bl.a. skifteplanbereg-

ninger og ved kartpresentasjoner. I bokas siste kapittel drøfter senioringeniør Per

Terje Mortensen de utfordringer som jordskiftedomstolene er blitt stilt overfor ved

å ta i bruk digitale kart og geografisk informasjon i organisasjonen, samtidig som

han også retter blikket fremover.

Initiativtaker til boka har vært Solveig Moen, leder av jordskifteenheten ved

Domstoladministrasjonen. Styret for Domstoladministrasjonen sluttet seg til
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dette initiativet da det så det som viktig at jordskiftedomstolenes 150-årsjubileum

ble markert med en bredt anlagt antologi.

Bokas redaksjonskomité har bestått av Per Kåre Sky, Magne Reiten, Harald S.

Haraldstad, Solveig Moen og undertegnede. Til å kvalitetssikre bidragene til boka

har redaksjonskomiteen hatt bistand fra en rekke fagfeller. Deres innsats og tål-

modighet kan ikke undervurderes og de nevnes således særskilt. Det er senior-

rådgiver Anton S. Bachke, seniorkonsulent Tor Bernhardsen, førsteamanuensis

Gunnar K. Eriksen, professor Aage Thor Falkanger, jordskifteoverrettsleder Ranveig

Finnanger, jordskiftedommer Sverre Fiske, jordskiftedommer Aud Flugstad, pen-

sjonert lagdommer Gunvald Gussgård, professor Edgar Hovland, jordskifte-

dommer Erik Nord, direktør Helge Onsrud, førsteamanuensis Sigurd Rysstad, pro-

fessor Hans Sevatdal, stipendiat Susann F. Skogvang, seniorrådgiver Morten Strand

og jordskifterettsleder Ivar Øygard.

På vegne av redaksjonskomiteen rettes det herved en ærbødig takk til forfatterne

som har bidratt til at dette har blitt en jubileumsbok vi kan være stolte av å presen-

tere, og til fagfellene som i stor grad medvirket til at boka har fått tilstrekkelig faglig

kvalitet.

Tromsø i august 2009,

Øyvind Ravna
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